Je suis crucifié avec J. C., dit saint Paul aux Galates. Je vis, ou plutôt ce n'est pas moi qui vis, mais c'est J. C. qui vit en moi (II. 19. 20).

Chacun de nous est tel qu'est son amour, dit saint Augustin : vous aimez la terre, vous deviendrez terre; vous aimez Dieu, vous serez Dieu : *Talis quisque nostrum est qualis est ejus dilectio : terram diligis, terra eris; Deum diligis, Deus eris* (Tract. II in Epist. 1. 3. Joannis)

LA cité de Dieu, dit saint Augustin, commence, se construit et s'achève par l'amour de Dieu; elle s'agrandit par la haine de soi-même : mais la cité du diable commence par l'amour de soi, et croit jusqu'à la haine de Dieu. S'aimer, c'est se haïr : *Amor sui est odium sui* (De Civit. VI. 28). Je ne puis m'expliquer comment on peut s'aimer, au lieu d'aimer Dieu; car celui qui ne peut vivre par ses propres forces, meurt en s'aimant : *Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se* (ut supra); au contraire, lorsqu'on aime celui qui seul donne la vie, et qu'on se hait, on s'aime réellement. On doit aimer Dieu, afin qu'à l'aide de son amour on s'oublie soi-même. Aimer Dieu, c'est s'aimer : *Amare Deum est diligere seipsum* (ut supra). Celui qui se préfère à Dieu, n'aime ni Dieu ni soi-même : *Quisquis seipsum præ Deo amat, nec Deum, nec seipsum amat* (ut supra). On n'aime Dieu que par Dieu : *Non amatur Deus nisi de Deo* (ut supra).

Aimer Dieu,
c'est s'aimer
soi-même.

IL y a autant d'âmes et de cœurs que d'hommes, dit saint Augustin; mais, dès qu'ils s'attachent à Dieu par l'amour, ils n'ont plus qu'une âme et qu'un cœur. C'est le sublime exemple que nous ont laissé les premiers chrétiens : *Multorum hominum multæ sunt animæ, et multa sunt corda; sed ubi per dilectionem adherent Deo, una anima, et unum cor sunt* (Sentent. CCCXLVIII).

L'amour
de Dieu unit
les hommes
entre eux.

Comme nous ne pouvons rien faire pour rendre Dieu heureux, travaillons par la charité au bien du prochain, qui est son image; répandons parmi nos frères la sagesse, la grâce, le bon exemple, et

tous les dons que nous avons reçus de Dieu. L'aumône spirituelle est plus précieuse que l'aumône matérielle; et plus nous donnerons à nos semblables, plus Dieu nous enrichira. Les sources qui fournissent beaucoup d'eau en reçoivent encore davantage; si elles retenant leurs flots, l'eau qui leur vient s'arrêterait, et si la première eau occupait tout le bassin, elle ne laisserait plus de place à celle qui arrive. Il en est ainsi des prédicateurs et de ceux qui font l'aumône, etc. Plus vous aidez le prochain, plus Dieu répand sur vous ses largesses.